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Mé dosavadní dílo v kontextu specializace

Od útlého dětství jsem tížila ke kreativitě a výtvarnu. Díky tomu jsem víceméně

vždy měla jasno, jakým směrem se budu v životě ubírat. Volba střední školy pro mě

proto nebyla složitá, jen jsem vybírala obor. Zaujal mě obor Design a vizuální

komunikace na Střední uměleckoprůmyslové škole Jihlava – Helenín. Tento obor, pod

vedením pana MgA. Martina Šmída, měl široký záběr od grafiky přes design až po volné

umění. Ke všem odvětvím mám blízko, ale k srdci mi nejvíce přirost design. Měla jsem

možnost vyzkoušet si nejen různé materiály, jako je papír, sklo, dřevo, kov, sádra, plast

a další, ale i vyzkoušet různá zaměření grafiku (softwarovou i fyzickou), produktový

design, design nábytku i volné umění. Nakonec jsem zvolila jako maturitní práci objekt

zaměřený na koncept, ale designu jsem zůstala věrná nadále. Mám ráda, když má

design poslání nebo jakýsi hlubší význam, koncept, proto jsem vždy myslela na

praktičnost a hlavně na udržitelnost. Dlouhodobě se zajímám o témata jako je

fastfashion, zerowaste, udržitelnost a v neposlední řadě práva zvířat, tyto témata se

odráží i v mé práci.
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Téma a důvody jeho volby

Téma bakalářské práce pro mě bylo jasné hned od začátku. Udržitelný design

a všeobecně udržitelnost je mi blízká spoustu let. Toto téma je stále více aktuální a má

větší dosah než dříve. V dnešní době, kdy je svět přehlcený spoustou produktů,

odpadu, reklam a na člověka se hrne ze všech stran neuvěřitelného množství předmětů,

které jsou nám určitým způsobem vnucovány, je důležité vybírat produkt pečlivě

a sledovat několik faktorů: kvalita výrobku, funkčnost, materiál, lokální materiály

a výroba, estetická nadčasovost a vždy si položit otázku, zda danou věc skutečně

potřebuji. Tímto se řídím, když o svém designu přemýšlím. Jako svou bakalářskou práci

jsem chtěla pracovat na něčem, co se dotýká dnešní doby a je stále více potřebné.

Ke včelařství blízko až tak nemám. Prababička měla na zahradě starý včelín, ještě

po pradědovi, ale toho si nepamatuji, pouze z vyprávění. Pocházím z jihočeského kraje,

konkrétně z Dačicka. V naší oblasti se včelařství věnuje stále více lidí, dokonce i věková

kategorie mladší než jsem já. Toto téma mi přišlo velmi aktuální a zajímavé. Včelařství je

pro Česko jakousi tradicí, v Česku je největší počet včelařů a registrovaných včelstev na

počet obyvatel. Včelařství mi přišlo neuvěřitelně fascinující a je zajímavé sledovat

souznění člověka s včelami. I když si to spoustu lidí neuvědomuje, včely jsou nedílnou

součástí života nás všech. Přece jen podle výzkumů a slov Alberta Einsteina, když

vymřou včely, lidstvu zbývá pouhých čtyři až pět let na přežití.
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Proč včely ubývají?

Na světě je obrovské množství druhů včel, jen v česku se vyskytuje okolo 400

druhů včel. Medonosných včel je ale jen zlomek. Je neskutečné, že včely se zde vyskytují

ještě dřív než člověk samotný, už od druhohor. Ony bez nás dokážou žít, ale my bez

nich ne. Podle historických zpráv víme, že lidstvo začalo včelařit už přibližně ve 3. století

před naším letopočtem. V posledních letech je zaznamenáno, že včelstva slábnou

a všeobecně hmyz mizí. Děje se to kvůli stále většímu rozvoji zemědělství a využívání

pesticidů a výsadbou rostlin, které mají méně nektaru. Mezi velký nárůst rostlin

s menším obsahem nektaru patří řepka olejná, s tou souvisí i výskyt pesticidů.

Ve městech je to zase ovlivněno výsadbou okrasných stromů, jako jsou Sakury, které

mají méně nektaru a časté zkracování trávníků, kde nemá možnost vykvést přirozené

luční kvítí. Samozřejmě ubývání hmyzu ovlivňují i velká sucha.

Častěji také trpí včelstva různými nemocemi, s některými si umí včely sami

poradit. Nemoc jako Varroáza je pro včely likvidační, likviduje rozsáhlé množství

včelstev. Likvidační je i mor včelího plodu, hniloba plodu. Když Včelař zaznamená

Varroázu, musí likvidovat celá svá včelstva, je nucen celé úly spálit. Pro včelaře to jsou

obrovské ztráty nejen finanční, ale i citové. Není pro včelaře nic horšího než sledovat

jeho včelstva v plamenech.

Jak je to vlastně s výrokem Alberta Einsteina, že pokud vymřou včely, tak lidstvu

zbývají 4 roky života? Toto tvrzení není zatím potvrzené ani vyvrácené, ale je jisté, že by

to silně ovlivnilo ekosystém a nejen lidstvo by chřadlo. Je i jiný hmyz, který opyluje,

třeba takoví čmeláci jsou produktivnější než včely. Díky jejich velikosti a mohutnosti

totiž dokáží létat i za mírného větru, při mírném dešti, létají i v pochmurné dny dokonce

zvládají teploty do šesti stupňů celsia, zatímco včely potřebují alespoň 12°C, díky tomu

jsou schopni létat delší část dne. Čmeláci i lépe vnímají prostor a využívají se na

opylování ve sklenících. Včely tuto schopnost nemají a v uzavřených prostorech směřují

pouze za světlem. Bohužel ale s celkovým úbytkem hmyzu, i čmeláků a dalších

opylovačů by to byl obrovský problém. Pokud nejsou opylovači, tak není úroda, bez

úrody není jídlo a bez jídla zkrátka nejme ani my a ostatní živočichové.
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Apiterapie

Včela je v překladu do Latiny Apis, z toho vzniklo slovo Apiterapi. Apiterapie je

léčebná metoda, která působí pomocí včel a jejich produktů na lidský organismus.

Apiterapie využívá včelí produkty, jako jsou: med, propolis, mateří kašička, včelí vosk,

květový pyl a včelí jed. Včelí jed má blahodárné účinky na revmatismus, nemoci kloubů,

roztroušené sklerózy, DNY a dalších onemocnění, bohužel při této metodě včela hyne.

Včelí žihadlo je vybaveno tzv. vratizoubky a brání zpětnému vytažení, jed díky tomu

může lépe působit. Navzdory tomu, ale včela při bodnutí už žihadlo nevyndá a vytrhne

si z těla spolu se žihadlem vnitřní orgány a následně uhyne. Z tohoto důvodu se

léčebné metodě včelím jedem vyhnu, protože mi tato metoda přijde drastická

a nehumánní.

Med posiluje imunitní systém, je užitečný při nachlazení, na kašel, přispívá

lepšímu spánku a doplní energii, používají ho i sportovci jako přírodní „doping“.

V kosmetice se používá při péči o pleť, dokonale ji hydratuje a zvláčňuje, vyživuje

a vyhlazuje vrásky. Je účinný také na kožní nemoci a zranění jako je léčba ekzémů,

používá se na popáleniny, vředy, proleženiny a zrychluje hojení ran. Med také

zpomaluje stárnutí těla.

Mateří kašička podporuje imunitní systém, normalizuje krevní tlak, je vhodná na

anémii, má pozitivní účinky na mozek – na onemocnění jako je Parkinsonova

a Alzheimerova choroba, Pomáhá při rekonvalescenci po vážných nemocech, úrazech

a onemocněních. Je vhodná na léčbu depresivních stavů. Často se používá

i v kosmetice, vyhlazuje a omlazuje pokožku a působí na spoustu kožních onemocnění.

Propolis je směs bioaktivních látek charakteru pryskyřice, které včely sbírají ze

stromů a využívají ho k ochraně uvnitř úlu před bakteriemi, viry, plísněmi a kvasinkami.

Zároveň včely tuto směs používají k zalepování nežádoucích škvír a mezer. Propolis má

mimo jiné i blahodárné účinky pro člověka. Má výborné protizánětlivé, antibakteriální,

antivirové a protinádorové účinky. Je užitečný v boji proti plísním, na léčbu kožních

onemocnění, popálenin a odřenin. Je účinný v boji proti zubnímu kazu, při paradentóze

a vypadávání vlasů.
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Květový pyl je využíván při prevenci a celkové vyčerpanosti organismu a při

celkové psychické vyčerpanosti. Je vhodný na léčbu senné rýmy a je užitečný pro

udržení dobré psychické i fyzické kondice do vysokého věku. Někteří lidé mohou být

na květový pyl alergičtí.

Včelí vosk je hojně využíván v kosmetice. Používá se často jako základ mastí,


[…]


hořčíku a boru při možném vzplanutí zpomaluje proces hoření a navíc chrání izolaci

před škůdci a plísněmi, což je u včel žádoucí. Tato izolace je použita po celém obvodu

obslužné části pro včelaře a v části, kde jsou včely, je vynechána, protože by hrozilo, že

díky izolaci by včely v zimě, brzy z jara a dlouho do podzimu měly v úlech teplo a včely

by vylétly v době, kdy to je pro ně nežádoucí. Včely jsou schopny přečkat zimu, i když

venkovní teplota dosahuje -35 ˚C. V úlu vytvoří kolem matky chomáč a vzájemně se

zahřívají, střídají se, aby včely, které jsou na kraji chomáče, neumrzly. Energii na

vytápění úlu získávají z nasbíraných zimních zásob. V úlu si udržují teplotu v rozmezí

20-30 ˚C. Mimo izolace se pod pláštěm nachází konstrukce, která se skládá ze

smrkových trámů. Z velké části používám dřevo a kov. Interiér je obložen bio deskami

pro rychlou montáž. Včelín je vybaven fotovoltaickou střechou, konkrétně krytinou se

zabudovanými solárními panely od firmy Lindab, díky tomu je včelín schopný fungovat

bez připojení na síť a včelař může ve včelínu trávit čas i když se začíná stmívat, nabít si

telefon či uvařit si čaj, atd… Baterie je spolu s nádržemi ukrytá v podvozku u voje, ale na

druhé straně, co jsou včelíny, aby byla váha úlů a vody s bateriemi vyvážená. Včelín je

vybaven i dvěma nádržemi, nádrž na pitnou a dešťovou vodu. Nádrž na pitnou vodu

s tlakovým čerpadlem 12,5l/min velká o objemu 80l je připojená na dřez a včelař si je

schopen umýt ruce, napít se, a tak dále. Druhá nádrž o velikosti 100l sbírá z okapů

dešťovou vodu a včelař ji může použít k hospodaření v okolí včelína či pro napájení

včel. Včelín obsahuje dva okapy, při tom jeden z nich lze uzavřít a nechat napuštěný

vodou, aby se včely mohli napít v blízkosti svého obydlí. Ve šítu se nachází z každé
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strany okno, obě je možné otevřít a v horkých letních dnech tak zajistit uvnitř

přirozenou ventilaci prouděním vzduchu.

Přínos práce pro daný obor

Jako přínos mé práce pro daný obor hodnotím práci s materiály, které jsou

nejen přírodní, ale i dlouho vytrvávající a snadno recyklovatelné.

Dále bych jako přínos považovala tvorbu designu právě mobilního včelínu,

protože design těchto včelínů často chybí. Mobilní včelíny potkávám poměrně často

a většinou vypadají jako staré „kolotočářské“ maringotky a v krajině vypadají

nevzhledně. Vytvořila jsem jednoduchý koncept, který bude v krajině působit přirozeně

a zároveň moderně. Snažila jsem se využít maximálně prostory včelínu a také jsem

usilovala o finanční nenáročnost a včelaření přiblížit širší skupině lidí a podpořit

včelaření.
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Závěr

Tvorbou a návrhem včelína jsem se dozvěděla spoustu informací o včelách,

včelaření a včelích produktech, které bych se bez práce na této bakalářské práci

nedozvěděla. Naposlouchala jsem spoustu rozhovorů se včelaři, přečetla spoustu

článků a konkrétní kapitoly v knihách a z nově získaných znalostí jsem následně

vycházela.

Vyzkoušela jsem si i práci, kde jsem se musela přizpůsobit silničnímu provozu a jeho

podmínkám a tím jsem byla vázána. Byla jsem se podívat, když včelař šel do včel

a stáčel med, tím jsem získala znalosti, které bych bez této zkušenosti jistě neměla

a mohla jsem včelín přizpůsobit maximálně potřebě včel i včelaře.

Celkově mě práce bavila, jak po praktické, tak i po teoretické části. S tématem, které

jsem si zvolila, jsem byla spokojená a neměnila bych jej i přes jeho rozsáhlost.
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Resumé

On the topic of sustainable design, I chose the subtopic of beekeeping. I created

a mobile apiary that can be attached to a car. The apiary consists of two parts from the

living room for the beekeeper, where he has the opportunity to get honey and thus

ensure all the service of the bees, at the same time he has a place to rest after work.

The second part is for the bees, there is access to the hives from the back of the hives.

The beehive has a simple, modern, and timeless design, but despite this, it corresponds

with nature and is not a disturbing element in the landscape.

My main effort was to adapt beekeeping to everyone, including people who

don't have a garden and spaces for handling bees. That's why Včelín is all in one. It is

suitable for new beekeepers, but also for experienced beekeepers. I tried to be

financially undemanding and thereby perhaps attract new beekeepers.

Resumé

Na téma udržitelného designu jsem si vybrala podtéma včelařství. Vytvořil jsem

mobilní včelín, který lze připevnit k autu. Včelín se skládá ze dvou částí z obytné části

pro včelaře, kde má možnost stočit med a zajistit veškerou obsluhu včel, zároveň si má

po práci kde odpočinout. Druhá část je pro včely, k úlům je přístup ze zadní části úlů.

Včelí úl má jednoduchý, moderní a nadčasový design, ale přesto koresponduje

s přírodou a není rušivým prvkem v krajině.

Mou hlavní snahou bylo přizpůsobit včelařství všem, včetně lidí, kteří nemají

zahradu a prostory pro manipulaci se včelami. Proto je Včelín vše v jednom. Je vhodný

pro začínající včelaře, ale i pro zkušené včelaře. Snažila jsem se o finanční nenáročnost

a tím snad přilákat nové včelaře.
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Rozměrové schéma

Zdroj obrázku: vlastní archiv autora
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Fotografie modelu

měřítko modelu: 1,5:10
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Aplikace loga na skleničky
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Detail nárazníku
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