Protokol o hodnocení kvalifikační práce

Název bakalářské práce: UDRŽITELNÝ DESIGN

Práci předložil student: Veronika VEJMĚLKOVÁ

Studijní obor a specializace: Design, specializace Produktový design

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil: MgA. Kateřina Klímová

1. Cíl práce

Veronika Vejmělková navrhla mobilní včelín včetně jeho interiéru. Práce je zpracována v celém obvyklém rozsahu: od rešerše po finální model. Formálně i fakticky tím splnila zadání práce.

2. Stručný komentář hodnotitele

Práce je pozoruhodná pro měřítko zadání, které si autorka vytyčila. Téma mobilního včelínu totiž vedle základní funkce zahrnuje také další kontextuální roviny. K těm patří práce s krajinou, porozumění potřebám včelstva i jeho důležitosti pro život na naší planetě. Právě tematizace vymírání včel a upozornění na jeho možné nezvratné důsledky byly na počátku hlavní motivací pro autorčin zájem o téma. O tom, jak sama v písemném komentáři přiznává, věděla původně jen velice málo. Rešerše, která se stala základem jejích pozdějších návrhů, tento nedostatek jednoznačně vykompenzovala.

Veronika Vejmělková zdůvodňuje výběr daného tématu svým dlouhodobým zájmem o témata s ekologickým a společenským přesahem. Ten do svého návrhu jednoznačně promítla a dala

vzniknout konceptu, který snoubí tradiční včelařský postup se současným respektem ke včelám včetně principů apiterapie. Z pozice oponentky bych však práci vytkla naopak méně aktivní přístup v oblasti estetického zpracování. Ačkoli designérka do své vizuální inspirace zahrнула několik příkladů objektů podobného měřítka na pomezí designu a architektury, hmota včelínu zůstává v lapidární rovině *domečku*. Větší důraz na práci s proporcemi i samotné tvarování celkové hmoty objektu by práci jednoznačně prospěly.

Pozoruhodné je celkové zpracování projektu v takových ohledech a detailech, jako jsou energetická infrastruktura včelínu, zpracování svodů dešťové vody, ergonomická obsluha pracoviště a jeho detailní zdokumentování četnými vizualizacemi interiéru.

3. Vyjádření o plagiátorství

Výsledný návrh lze považovat za originální a poctivě odvedenou práci autorky.

4. Navrhovaná známka a případný komentář

Pro výše popsané argumenty hodnotím práci Veroniky Vejmělkové jako výbornou.

Datum: 21. 5. 2023

Podpis: MgA. Kateřina Klímová